- 1 -

新华社北京 3 月 20 日电  近日，中共中央办公厅、国务院办

公厅印发了《关于加强科技伦理治理的意见》，并发出通知，要

求各地区各部门结合实际认真贯彻落实。

《关于加强科技伦理治理的意见》全文如下。

科技伦理是开展科学研究、技术开发等科技活动需要遵循的

价值理念和行为规范，是促进科技事业健康发展的重要保障。当

前，我国科技创新快速发展，面临的科技伦理挑战日益增多，但

科技伦理治理仍存在体制机制不健全、制度不完善、领域发展不

均衡等问题，已难以适应科技创新发展的现实需要。为进一步完

善科技伦理体系，提升科技伦理治理能力，有效防控科技伦理风

险，不断推动科技向善、造福人类，实现高水平科技自立自强，

现就加强科技伦理治理提出如下意见。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，坚持和加强

党中央对科技工作的集中统一领导，加快构建中国特色科技伦理

体系，健全多方参与、协同共治的科技伦理治理体制机制，坚持

促进创新与防范风险相统一、制度规范与自我约束相结合，强化

 - 2 -

底线思维和风险意识，建立完善符合我国国情、与国际接轨的科

技伦理制度，塑造科技向善的文化理念和保障机制，努力实现科

技创新高质量发展与高水平安全良性互动，促进我国科技事业健

康发展，为增进人类福祉、推动构建人类命运共同体提供有力科

技支撑。

（二）治理要求

——伦理先行。加强源头治理，注重预防，将科技伦理要求

贯穿科学研究、技术开发等科技活动全过程，促进科技活动与科

技伦理协调发展、良性互动，实现负责任的创新。

——依法依规。坚持依法依规开展科技伦理治理工作，加快

推进科技伦理治理法律制度建设。

——敏捷治理。加强科技伦理风险预警与跟踪研判，及时动

态调整治理方式和伦理规范，快速、灵活应对科技创新带来的伦

理挑战。

——立足国情。立足我国科技发展的历史阶段及社会文化特

点，遵循科技创新规律，建立健全符合我国国情的科技伦理体系。

 - 3 -

——开放合作。坚持开放发展理念，加强对外交流，建立多

方协同合作机制，凝聚共识，形成合力。积极推进全球科技伦理

治理，贡献中国智慧和中国方案。

二、明确科技伦理原则

（一）增进人类福祉。科技活动应坚持以人民为中心的发展

思想，有利于促进经济发展、社会进步、民生改善和生态环境保

护，不断增强人民获得感、幸福感、安全感，促进人类社会和平

发展和可持续发展。

（二）尊重生命权利。科技活动应最大限度避免对人的生命

安全、身体健康、精神和心理健康造成伤害或潜在威胁，尊重人

格尊严和个人隐私，保障科技活动参与者的知情权和选择权。使

用实验动物应符合“减少、替代、优化”等要求。

（三）坚持公平公正。科技活动应尊重宗教信仰、文化传统

等方面的差异，公平、公正、包容地对待不同社会群体，防止歧

视和偏见。

（四）合理控制风险。科技活动应客观评估和审慎对待不确

定性和技术应用的风险，力求规避、防范可能引发的风险，防止

 - 4 -

科技成果误用、滥用，避免危及社会安全、公共安全、生物安全

和生态安全。

（五）保持公开透明。科技活动应鼓励利益相关方和社会公

众合理参与，建立涉及重大、敏感伦理问题的科技活动披露机制。

公布科技活动相关信息时应提高透明度，做到客观真实。

三、健全科技伦理治理体制

（一）完善政府科技伦理管理体制。国家科技伦理委员会负

责指导和统筹协调推进全国科技伦理治理体系建设工作。科技部

承担国家科技伦理委员会秘书处日常工作，国家科技伦理委员会

各成员单位按照职责分工负责科技伦理规范制定、审查监管、宣

传教育等相关工作。各地方、相关行业主管部门按照职责权限和

隶属关系具体负责本地方、本系统科技伦理治理工作。

（二）压实创新主体科技伦理管理主体责任。高等学校、科

研机构、医疗卫生机构、企业等单位要履行科技伦理管理主体责

任，建立常态化工作机制，加强科技伦理日常管理，主动研判、

及时化解本单位科技活动中存在的伦理风险；根据实际情况设立

本单位的科技伦理（审查）委员会，并为其独立开展工作提供必

要条件。从事生命科学、医学、人工智能等科技活动的单位，研

 - 5 -

究内容涉及科技伦理敏感领域的，应设立科技伦理（审查）委员

会。

（三）发挥科技类社会团体的作用。推动设立中国科技伦理

学会，健全科技伦理治理社会组织体系，强化学术研究支撑。相

关学会、协会、研究会等科技类社会团体要组织动员科技人员主

动参与科技伦理治理，促进行业自律，加强与高等学校、科研机

构、医疗卫生机构、企业等的合作，开展科技伦理知识宣传普及，

提高社会公众科技伦理意识。

（四）引导科技人员自觉遵守科技伦理要求。科技人员要主

动学习科技伦理知识，增强科技伦理意识，自觉践行科技伦理原

则，坚守科技伦理底线，发现违背科技伦理要求的行为，要主动

报告、坚决抵制。科技项目（课题）负责人要严格按照科技伦理

审查批准的范围开展研究，加强对团队成员和项目（课题）研究

实施全过程的伦理管理，发布、传播和应用涉及科技伦理敏感问

题的研究成果应当遵守有关规定、严谨审慎。

四、加强科技伦理治理制度保障

（一）制定完善科技伦理规范和标准。制定生命科学、医学、

人工智能等重点领域的科技伦理规范、指南等，完善科技伦理相

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10510